PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 52/2023

Assunto: À ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, objetivando a elaboração de

estudos visando ao retorno do horário das 15h da linha de ônibus 8012 B, com destino à

cidade de Santa Isabel.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado na ata dos

trabalhos desta sessão, solicitação à ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo

objetivando a elaboração de estudos, visando à adequação da linha de ônibus 8012 B com destino

à cidade de Santa Isabel.

Cumpre-nos ressaltar, que o pedido adveio de reivindicações de moradores de

Jacareí e Santa Isabel, os quais merecem nossa atenção. De acordo com informações, atualmente

o itinerário realizado, nos horários de maior utilização, chamado popularmente de “horário de pico”,

não tem suprido as necessidades dos usuários, especialmente àqueles que precisam do referido

transporte público coletivo no horário das 12h e 15h para trabalhar, retornar às suas residências

e estudar.

Ademais, o deslocamento dos passageiros dessa região tem sido prejudicado

devido à restrição desse importante meio de locomoção, considerando os longos tempos de

espera, assim como também a lotação nos ônibus.

Por isso, cremos que o retorno do horário da referida linha de ônibus, resultará

em grandes benefícios aos moradores, facilitando o acesso aos equipamentos públicos, ao

trabalho, escolas, lazer, etc., ainda mais com a flexibilização dos horários e das atividades

comerciais, face à redução dos índices da pandemia.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

desse departamento e, antecipadamente agradecemos pela atenção dispensada.

Sala das Sessões, 1º de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P